L'*ornatus* è qui il particolare la cui esistenza è in funzione del tutto, che lo adorna per la sua esistenza attuale e insieme eterna.

In modo analogo, nel trattato ottavo, la nozione *ornatus* ricompare con un significato simile, questa volta si sottolinea la peculiare singolarità che costituisce l'ornamento della natura, ora considerato in se stesso, perché, proprio in quanto individuo unico, è parte della perfezione del tutto:

[...] se Socrate è bianco, ora potrà dire: assolutamente nessuno è colorato con lo stesso colore; oppure quando uno vede o comprende questa bianchezza, può dire: in questo momento assolutamente nessun altro vede questa bianchezza con la stessa visione, perché, come si è detto, nell'universo non si possono dare più effetti completamente uguali. E da ciò seguirà che questa bianchezza è parte della perfezione dell'universo, per il fatto che nell'universo non capita di trovarne una del tutto uguale, al punto di rendere uguali specie e individuo. Si comprende così che la natura risulta ornata proprio perché in quella cosa esiste quella bianchezza che esiste in essa solo perché è in essa che si dà. E se dici: gli individui non sono parte della perfezione dell'universo; rispondo che l'individuo è da intendere secondo un duplice senso: l'individualità della natura e l'individualità del luogo.⁷³

L'ornamento della natura che contribuisce alla sua perfezione è quindi nell'individuo che si determina nel qui e ora, nel particolare del bianco che inerisce a un certo soggetto, nel particolare bianco visto da una singola visione.

Più avanti, nel trattato decimo, l'*ornatus* compare tra le condizioni di perfezione dell'universo:

73 Ivi, VIII, p. 288 [O'Donnell, p. 151]: "si Socrates sit albus, poterit dicere nunc: nemo est omnino tali colore coloratus, vel quando videt hanc albedinem vel intelligit, potest dicere: nullus videt hanc albedinem pro nunc omnino tali visione, quia, ut dictum est, non est dare in universo plures effectus omnino similes. Et sequetur ex hoc quod haec albedo est de perfectione universi quia ex quo non contingit reperire omnino talem in universo, quodammodo idem est species et individuum. Unde exornatur natura inexistencia talis rei quae non inexistit nisi quia hoc inexistit. Et si dicas: individua non sunt de perfectione naturae, dico quod duplex est individuum: individuum naturae et individuum loci".

Inoltre, come si sosteneva sopra, ogni entità possibile, la cui posizione sarebbe conveniente e un contributo all'ornamento dell'universo, esiste; ma quella è una entità possibile, ossia una causa che direttamente corrisponde all'effetto; infatti non include contraddizione nel concetto, e la sua posizione è conveniente; sembra infatti conveniente che ogni effetto sia prodotto da una causa a sé conveniente.⁷⁴